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MP&a MP&a 

Buenos Aires, 13 de enero de 2015 
 
Señora 
Lic. María Eva González de Alfonso 
Presidente 
Caja Mutual de Cooperativistas del Paraguay 
Avda. Colón 1083 c/ Jejuí 
Asunción – Paraguay 
Tel./fax 00595-21-446402/443946/440310 

 
Ref. Certificación Actuarial al 31-12-14 

 
De nuestra mayor consideración: 
 

Hemos procedido a la valuación de los beneficios 
vitalicios y coberturas otorgados por la Caja, sobre la base de los elementos detallados en el 
Anexo, cuyos valores ascienden a: 
 
 

 
Certificación al: 31/12/2014

Concepto Importe (Gs.)

Beneficios vitalicios anteriores al 31-12-96 12,365,228,017
(tasa de interés vigente: 5%)
Beneficios vitalicios posteriores al 31-12-96 3,236,317,565
(tasa de interés técnica: 4%)
Reserva Jubilación extraordinaria y pensión 6,185,005,075
Fondo de solidaridad 2,840,728,995
Subsidio de terapia intensiva 1,261,413,880

Total 25,888,693,533  
 
 
Hacemos propicia la oportunidad para saludar a Uds. 

muy atentamente. 
 

 
Eduardo Melinsky 
Doctor en Ciencias Económicas-Actuariales 
Actuario – U.B.A. 
Matrícula C.P.C.E.C.A.B.A.  T.1.F.125 
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Anexo 
 

A. Beneficios Vitalicios –anteriores al 31-12-96- 
 

Conforme los elementos y las bases técnicas que se 
detallan a continuación, se tiene un valor de Reserva Matemática de Gs. 12,365,228,017.- (al 
5%) si se utilizan tasas del 4% y del 6%, los valores de reserva son los que se detallan a 
continuación Gs. 13,964,550,381 (al 4%), y Gs. 11,819,131,331 (al 6%).- respectivamente. Se 
adjuntan tres cuadros (Anexos A.1, A.2 y A.3), con la valuación individual para cada uno de los 
afiliados incluidos en este régimen, considerando las tasas de interés mencionadas. 
 
Elementos y Bases Técnicas utilizados 
 
1. Información sobre cartera de beneficiarios de planes de renta vitalicia (jubilados y 

pensionados) suministrada por la CMCP, conforme el nivel de beneficios al 31-12-14, 
según detalle en cuadro anexo. Los beneficios son los establecidos en el régimen estatutario 
al 31.12.96, no existiendo beneficios de carácter vitalicio otorgados con posterioridad a 
dicha fecha. 

 
2. Bases Técnicas Actuariales con utilización de la Tabla de Mortalidad “Group Annuitants 

Mortality 1971 (GAM-71), y la tasa de interés efectiva anual del 5%. También se presentan 
los resultados utilizando las tasas del 4% y 6% . 

 
3. Aplicación individual del cálculo de rentas vitalicias inmediatas de pago mensual, 

considerando beneficios de jubilación y de pensión al cónyuge, sobre la base de una 
diferencia de edad presunta de 5 años (con femenino menor que masculino). Consideración 
de moneda constante.  

 
4. Esta valuación es consistente con las efectuadas al 31 de diciembre de los años anteriores, y 

responde a los requerimientos del Art. 8 inciso b.3. y Art.132  del Estatuto. En la misma no 
se deduce la contribución del 5% a cargo de los beneficiarios conforme con el Art. 131. 

 
 

B. Beneficios Vitalicios –posteriores al 31-12-96- 
 
B.1.- Reserva matemática 
 
Conforme los elementos y las bases técnicas que se detallan a continuación, se tiene un valor de Reserva 
Matemática de Gs 3.236.317.565 (al 4%). Se adjuntan un detalle con la valuación individual para cada 
uno de los afiliados incluidos en este régimen. (Anexo B.1) 

 
Elementos y Bases Técnicas utilizados 
 
1. Información sobre cartera de beneficiarios de planes de renta vitalicia suministrada por la 

CMCP, conforme el nivel de beneficios al 31-12-14. 
 
2. Bases Técnicas Actuariales con utilización de la Tabla de Mortalidad “Group Annuitants 

Mortality 1971 (GAM-71), y tasa de interés efectiva anual al 4%. 
 
3. Aplicación individual del cálculo de rentas vitalicias inmediatas de pago mensual, 

considerando beneficios de jubilación y de pensión al cónyuge. 
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4. Esta valuación es consistente con la Nota Técnica correspondiente al nuevo Estatuto. 
 
5. La Reserva matemática considera el ajuste que resulta por la existencia de utilidades por 

inversiones a distribuir y las rentas mensuales cobradas en el año considerando una tasa 
anual de interés del 4%.  

 
 

B.2.- Beneficios de Jubilación Extraordinaria y Pensión 
 

En lo que respecta a los beneficios de jubilación extraordinaria y de pensión al cónyuge, la Caja 
tiene constituida una reserva técnica en razón de lo establecido por los Arts. 74 y 86. 
 
La estimación de la reserva se ha hecho, para cada riesgo, sobre la base del 1% de los aportes recaudados 
en los últimos 10 años, para cada riesgo, actualizados conforme el Índice de Precios al Consumidor (4.2% 
para el 2014). Se obtiene así una reserva técnica  estimada de Gs. 6,185,005,075.- Se adjunta el detalle 
de los valores estimados (Anexo B.2-3-4) 
 
B.3.- Fondo de Solidaridad 

 
En lo que respecta a la cobertura de “Fondos de Solidaridad” la Caja tiene constituida una Reserva por 
Contingencias, para atender desvíos futuros de Gs. 2.840.728.995. Se adjunta el detalle de los valores 
estimados (Anexo B.2-3-4) 
 
B.4.- Subsidio por Terapia Intensiva 

 
En lo que respecta a la cobertura de “Subsidio por Internación en Unidad de Terapia Intensiva”, la Caja 
tiene constituida una Reserva por Contingencias, para atender desvíos futuros de Gs. 1.261.413.880. Se 
adjunta el detalle de los valores estimados (Anexo B.2-3-4) 
 
 

 
Eduardo Melinsky 
Doctor en Ciencias Económicas-Actuariales 
Actuario – U.B.A. 
Matrícula C.P.C.E.C.F.  T.1.F.125 











1 INGRESOS
Presupuestado 

2014
Realizado 

2014
2 INTERESES GANADOS SOBRE CRÉDITOS EN G. 30.189.019 22.498.208
3 INTERESES GANADOS  SOBRE INV. EN GUARANIES y U$S 35.142.171 37.391.856
4 INTERESES GANADOS  SOBRE AHORROS 23.461 40.097
5 INTERESES PUNIT.Y MORATORIOS S/CRÉDITOS 317.903 464.234
6 APORTE NO REEMBOLSABLE Y OTROS APORTES 64.375 53.660
7 INGRESOS VARIOS 499.800 2.359.639
8 CONTRIBUCIÓN MENSUAL ESTATUTARIA 105.757 103.731
9 RECUPERO DE CREDITOS Y RECLAMOS 86.000 122.972
10 PREVISIONES DESAFECTADAS 1.788.337 2.225.767
11 INGRESOS POR TARJETAS DE CREDITO 3.953.171 3.453.181
12 ALQUILERES COBRADOS 28.260 30.185
13 DIFERENCIA DE CAMBIO MONEDA EXTRANJERA 0 7.286
14 UTILIDAD POR VENTA DE INMUEBLES ADJUDICADOS 14.204 70.183
15 TOTAL DE INGRESOS (2 al 14) 72.212.458 68.820.998

16 EGRESOS
Presupuestado 

2014
Realizado 

2014
17 DIETAS  982.618 783.048
18 RETRIBUCIONES PERSONALES Y CARGOS 10.793.369 8.924.537
19 IVA GASTOS 923.682 892.115
20 HONORARIOS PROFESIONALES 1.356.579 872.856
21 AUDITORIA EXTERNA 48.399 44.090
22 COMISIONES Y VIATICOS 361.700 227.940
23 GASTOS DE PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD 750.000 326.809
24 GASTOS DE PROCESAMIENTOS DE DATOS 403.368 337.411
25 AGUA, LUZ Y TELÉFONO 426.360 373.724
26 IMPRESOS, PAPELERÍAS Y ÚTILES 208.740 229.944
27 IMPUESTOS  Y TASAS 211.795 97.647
28 GASTOS DE ASAMBLEA 83.848 55.746
29 GASTOS DE REUNIONES 44.701 47.812
30 SEGUROS PAGADOS 87.332 71.377
31 MANTENIMIENTO DE BIENES DE USO 73.790 83.668
32 FRANQUEO  TELEGRAMAS Y FLETES 336.600 259.051
33 GASTOS DE VIAJE Y MOVILIDAD 156.000 152.307
34 GASTOS DE COBRANZAS 1.015.430 1.015.811
35 SUSCRIPCIONES  A REVISTAS, DIARIOS Y OTROS 12.491 14.495
36 MANTENIMIENTO DEL LOCAL 123.000 116.783
37 AGASAJOS Y RECEPCIONES 181.500 106.975
38 GASTOS  GENERALES 8.250 2.825
39 GASTOS BANCARIOS 43.173 59.419
40 GASTOS DE LIMPIEZA Y CAFETERIA 417.295 380.861
41 TRANSPORTE DE CAUDALES 363.592 277.774
42 ASOCIACIONES GREMIALES 1.200 1.200
43 CONTRIBUCIONES  Y DONACIONES 5.200 3.650
44 SEGURIDAD 620.874 524.906
45 MANTENIMIENTO DE INMUEBLES ADJUDICADOS 31.561 2.179
46 GASTOS ADM. DE TARJETAS DE CREDITO 538.012 495.972
47 PRIMA SOBRE INVERSIONES 750.000 750.000
48 COMISIONES PAGADAS A CASAS DE BOLSA 40.000 31.201
49 ALQUILERES PAGADOS 363.917 258.744
50 SUBTOTAL DE GASTOS (17 AL 49) 21.764.376 17.822.878
51 PERDIDAS VARIAS 218 200
52 PERDIDAS POR BAJA DE BIEN DE USO 12.000 0
53 SUBTOTAL DE PERDIDAS (51 AL 52) 12.218 200

EJECUCION PRESUPUESTARIA - EJERCICIO 2014
(EN MILES DE GUARANÍES) 

54 AMORTIZACIONES GASTOS DE APERTURA SUC 62.134 39.008
55 DEPRECIACIONES 713.718 635.635
56 PREVISION  PARA CREDITOS/INM.ADJUDICADOS 4.654.598 8.159.658
57 PREVISIONES S/INVERSIONES 0 2.098.183
58 PREVISION  PARA DESPIDOS 220.179 32.754
59 SUBTOTAL  AMORT. Y PREVISIONES (54 AL 58) 5.650.630 10.965.239
60 RESERVAS  MATEMÁTICAS 2.002.083 1.734.998
61 RESERVA FONDO SOLIDARIDAD 123.873 153.758
62 RESERVA RENTA DIARIA UTI 140.001 77.501
63 RESERVAS TÉCNICAS 719.946 958.001
64 SUBTOTAL  RESERVAS (60 AL 63) 2.985.902 2.924.258
65 TOTAL DE EGRESOS OPERATIVOS  (50+53+59+64) 30.413.126 31.712.575
66 Resultado Neto del ejercicio  (15-65) 41.799.332 37.108.423
67 TOTALES (65+66) 72.212.458 68.820.998

RENTABILIDAD  10.07% 9.01%

Diferencia %

-7.690.811 -25.48%
2.249.685 6.40%

16.636 70.91%
146.331 46.03%
-10.715 -16.64%

1.859.839 372.12%
-2.026 -1.92%
36.972 42.99%

437.429 24.46%
-499.990 -12.65%

1.925 6.81%
7.286 100.00%

55.979 394.11%
-3.391.460 -4.70%

Diferencia %

199.571 20.31%
1.868.832 17.31%

31.567 3.42%
483.723 35.66%

4.309 8.90%
133.760 36.98%
423.191 56.43%
65.957 16.35%
52.636 12.35%

-21.204 -10.16%
114.148 53.90%
28.102 33.52%
-3.111 -6.96%
15.955 18.27%
-9.878 -13.39%
77.549 23.04%
3.693 2.37%
-381 -0.04%

-2.004 -16.04%
6.217 5.05%

74.525 41.06%
5.425 65.76%

-16.246 -37.63%
36.434 8.73%
85.818 23.60%

0 0.00%
1.550 29.81%

95.968 15.46%
29.382 93.09%
42.040 7.81%

0 0.00%
8.799 22.00%

105.173 28.90%
3.941.498 18.11%

19 8.50%
12.000 100.00%
12.019 98.36%

EJECUCION PRESUPUESTARIA - EJERCICIO 2014
(EN MILES DE GUARANÍES) 

23.125 37.22%
78.084 10.94%

-3.505.060 -75.30%
-2.098.183 -100.00%

187.425 85.12%
-5.314.609 -94.05%

267.085 13.34%
-29.885 -24.13%
62.500 44.64%

-238.056 -33.07%
61.644 2.06%

-1.299.448 -4.27%
-4.690.908 -11.22%
-3.391.460 -4.70%

-1.06%





1 INGRESOS
Realizado  

2014
Presupuesta

do 2015
(3=2-1)

Diferencia
%

2 INTERESES GANADOS SOBRE CRÉDITOS 22.498.208 28.010.408 5.512.200 24.50%
3 INTERESES GANADOS  SOBRE INVERSIONES 37.391.856 33.055.920 -4.335.936 -11.60%
4 INTERESES GANADOS  SOBRE AHORROS 40.097 38.111 -1.986 -4.95%
5 INTERESES PUNIT.Y MORATORIOS S/CRÉDITOS 464.234 515.217 50.983 10.98%
6 APORTE NO REEMBOLSABLE Y OTROS APORTES 53.660 0 -53.660 -100.00%
7 INGRESOS VARIOS 2.359.639 2.308.290 -51.349 -2.18%
8 CONTRIBUCIÓN MENSUAL ESTATUTARIA 103.731 104.380 649 0.63%
9 ALQUILERES COBRADOS 30.185 41.692 11.507 38.12%

10 RECUPERO DE RECLAMOS 122.972 127.500 4.528 3.68%
11 PREVISIONES DESAFECTADAS 2.225.767 2.225.767 0 0.00%
12 DIFERENCIA DE CAMBIO MONEDA EXTRANJERA 7.285 0 -7.285 0.00%
13 INGRESOS POR TARJETAS DE CREDITO 3.453.180 4.139.561 686.380 19.88%
14 UTILIDAD POR VENTA DE INMUEBLES ADJUDICADOS 70.183 185.336 115.153 164.08%
15 TOTAL DE INGRESOS (2 al 14) 68.820.998 70.752.183 1.931.185 2.81%

16 EGRESOS
Realizado  

2014
Presupuesta

do 2015
(3=2-1)

Diferencia
%

17 DIETAS  783.048 982.721 199.674 25.50%
18 SUELDOS Y JORNALES 6.444.262 8.394.233 1.949.971 30.26%
19 BONIFICACIÓN FAMILIAR 13.954 16.854 2.901 20.79%
20 AGUINALDOS 515.156 1.399.039 883.883 171.58%
21 SERVICIOS SOCIALES AL PERSONAL 701.037 901.772 200.735 28.63%
22 APORTE PATRONAL AL IPS 1.073.012 1.365.248 292.237 27.24%
23 GASTOS DE CAPACITACIÓN AL  PERSONAL 128.606 125.000 -3.606 -2.80%
24 GASTOS DE PASANTIA DE ESTUDIANTES 15.638 19.432 3.794 24.26%
25 FALLO DE CAJA 32.873 34.800 1.927 5.86%
26 IVA GASTOS 892.115 873.491 -18.624 -2.09%
27 HONORARIOS PROFESIONALES 872.856 1.254.938 382.082 43.77%
28 AUDITORIA EXTERNA 44.091 50.820 6.729 15.26%
29 GASTOS DE PROCESAMIENTOS DE DATOS 337.411 455.613 118.202 35.03%
30 AGUA, LUZ Y TELÉFONO 373.724 432.882 59.158 15.83%
31 IMPRESOS, PAPELERÍAS Y ÚTILES 229.945 254.520 24.575 10.69%
32 IMPUESTOS  Y TASAS 97.647 218.881 121.234 124.16%
33 COMISIONES Y VIATICOS 227.941 279.300 51.359 22.53%
34 GASTOS DE PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD 326.809 750.000 423.191 129.49%
35 GASTOS DE ASAMBLEA 55.746 66.895 11.149 20.00%
36 GASTOS DE REUNIONES 47.812 53.350 5.538 11.58%
37 SEGUROS PAGADOS 71.377 84.700 13.323 18.67%
38 MANTENIMIENTO DE BIENES DE USO 83.669 92.500 8.831 10.55%
39 FRANQUEO  Y FLETES 259.051 290.580 31.529 12.17%
40 GASTOS DE VIAJE Y MOVILIDAD 152.306 153.960 1.654 1.09%
41 GASTOS DE COBRANZAS 1.015.811 735.600 -280.211 -27.58%
42 SUSCRIPCIONES 14.495 15.995 1.500 10.35%
43 MANTENIMIENTO DEL LOCAL 116.783 130.000 13.217 11.32%
44 AGASAJOS Y RECEPCIONES 106.975 181.500 74.525 69.67%
45 GASTOS  GENERALES 2.825 8.250 5.425 192.04%
46 GASTOS BANCARIOS 59.419 60.480 1.061 1.79%
47 GASTOS DE LIMPIEZA Y CAFETERIA 380.861 447.303 66.442 17.45%
48 TRANSPORTE DE CAUDALES 277.774 286.652 8.878 3.20%
49 DONACIONES, ASOCIACIONES GREMIALES 4.850 6.400 1.550 31.96%
50 SEGURIDAD 524.906 418.315 -106.591 -20.31%
51 MANTENIMIENTO DE INMUEBLES ADJUDICADOS 2.179 1.800 -379 -17.39%
52 GASTOS ADM. DE TARJETAS DE CREDITO 495.972 562.701 66.729 13.45%
53 PRIMA SOBRE INVERSIONES 750.000 750.000 0 0.00%
54 COMISIONES PAGADAS A CASAS DE BOLSA 31.201 34.200 2.999 9.61%
55 ALQUILERES PAGADOS 258.744 279.694 20.950 8.10%
56 SUBTOTAL DE GASTOS (17 AL 55) 17.822.878 22.470.419 4.647.541 26.08%
57 PERDIDAS VARIAS 200 219 19 9.45%
58 PERDIDAS POR BAJA DE BIEN DE USO 0 15.000 15.000 100.00%
59 SUBTOTAL DE PERDIDAS (57 AL 58) 200 15.219 15.019 7509.45%
60 AMORTIZACIONES GASTOS DE APERTURA SUC 39.008 16.115 -22.893 -58.69%
61 DEPRECIACIONES 635.635 673.271 37.636 5.92%
62 PREVISION  PARA CREDITOS Y OTROS 8.159.658 4.118.201 -4.041.457 -49.53%
63 PREVISION  PARA INVERSIONES 2.098.183 0 -2.098.183 -100.00%
64 PREVISION  PARA DESPIDOS 32.754 251.971 219.217 669.28%
65 SUBTOTAL  AMORT. Y PREVISIONES (60 AL 64) 10.965.238 5.059.559 -5.905.679 -53.86%
66 RESERVAS  MATEMÁTICAS 1.734.999 2.031.621 296.622 17.10%
67 RESERVA FONDO SOLIDARIDAD 153.757 153.757 0 0.00%
68 RESERVA RENTA DIARIA UTI 77.500 77.500 0 0.00%
69 RESERVAS TÉCNICAS 958.002 768.290 -189.712 -19.80%
70 RESERVAS SEGUROS DE RESP. CIVIL 0 0 0 0.00%
71 SUBTOTAL  RESERVAS (66 AL 70) 2.924.259 3.031.168 106.910 3.66%
72 TOTAL DE EGRESOS (56+59+65+71) 31.712.575 30.576.366 -1.136.206 -3.58%
73 Resultado del ejercicio  (15-72) 37.108.423 40.175.817 3.067.395 8.27%
74 TOTALES (72+73) 68.820.998 70.752.183 1.931.185 2.81%

RENTABILIDAD 9.01% 8.78% -0.24%









54 AMORTIZACIONES GASTOS DE APERTURA SUC 62.134 39.008
55 DEPRECIACIONES 713.718 635.635
56 PREVISION  PARA CREDITOS/INM.ADJUDICADOS 4.654.598 8.159.658
57 PREVISIONES S/INVERSIONES 0 2.098.183
58 PREVISION  PARA DESPIDOS 220.179 32.754
59 SUBTOTAL  AMORT. Y PREVISIONES (54 AL 58) 5.650.630 10.965.239
60 RESERVAS  MATEMÁTICAS 2.002.083 1.734.998
61 RESERVA FONDO SOLIDARIDAD 123.873 153.758
62 RESERVA RENTA DIARIA UTI 140.001 77.501
63 RESERVAS TÉCNICAS 719.946 958.001
64 SUBTOTAL  RESERVAS (60 AL 63) 2.985.902 2.924.258
65 TOTAL DE EGRESOS OPERATIVOS  (50+53+59+64) 30.413.126 31.712.575
66 Resultado Neto del ejercicio  (15-65) 41.799.332 37.108.423
67 TOTALES (65+66) 72.212.458 68.820.998

RENTABILIDAD  10.07% 9.01%

23.125 37.22%
78.084 10.94%

-3.505.060 -75.30%
-2.098.183 -100.00%

187.425 85.12%
-5.314.609 -94.05%

267.085 13.34%
-29.885 -24.13%
62.500 44.64%

-238.056 -33.07%
61.644 2.06%

-1.299.448 -4.27%
-4.690.908 -11.22%
-3.391.460 -4.70%

-1.06%
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Fdo Protección  
de Creditos 

1,51% 

Fdo Cobertura  
c/ Fraude TC 

0,04% 

Reserva Autoseguro  
de Resp Civil 

0,14% 

Resultado del Ejercicio 
13,24% 

Distribución de Patrimonio Neto al 31/12/2014 



23.125 37.22%
78.084 10.94%

-3.505.060 -75.30%
-2.098.183 -100.00%

187.425 85.12%
-5.314.609 -94.05%

267.085 13.34%
-29.885 -24.13%
62.500 44.64%

-238.056 -33.07%
61.644 2.06%

-1.299.448 -4.27%
-4.690.908 -11.22%
-3.391.460 -4.70%

-1.06%

AÑOS  EMITIDOS      COBRADOS    NETO        SALDO CRECIMIENTO
1.986 24.346 1.656 22.690 22.690
1.987 152.017 51.001 101.016 123.706 445.20
1.988 333.242 172.278 160.964 285.296 130.62
1.989 586.016 379.010 207.006 492.302 72.56
1.990 1.102.982 626.114 476.868 969.170 96.86
1.991 2.268.331 1.207.505 1.060.826 2.029.996 109.46
1.992 4.080.180 2.129.486 1.950.694 3.980.690 96.09
1.993 5.928.146 3.543.964 2.384.182 6.364.872 59.89
1.994 7.281.099 6.456.036 825.063 7.189.935 12.96
1.995 12.347.765 7.141.163 5.206.602 12.396.537 72.42
1.996 15.972.484 10.504.998 5.467.486 17.864.023 44.10
1.997 14.356.062 12.761.688 1.594.374 19.458.397 8.93
1.998 15.817.383 15.233.589 583.795 20.042.191 3.00
1.999 8.440.585 15.886.900 -7.446.315 12.595.876 -37.15
2.000 7.407.244 9.432.066 -2.024.823 10.571.053 -16.08
2.001 8.990.179 7.453.846 1.536.333 12.107.386 14.53
2.002 14.331.584 8.608.838 5.722.746 17.830.132 47.27
2.003 17.280.808 13.533.910 3.746.898 21.577.030 21.01
2.004 28.947.178 17.272.058 11.675.120 33.252.150 54.11
2.005 43.764.916 25.552.965 18.211.951 51.464.101 54.77
2.006 47.000.946 39.454.317 7.546.629 59.010.730 14.66
2.007 111.038.112 72.180.302 38.857.810 97.868.540 65.85
2.008 139.170.423 116.862.135 22.308.288 120.176.828 22.79
2.009 118.931.269 132.716.456 -13.785.187 106.391.641 -11.47
2.010 121.304.598 118.667.370 2.637.228 109.028.869 2.48
2.011 150.721.159 145.467.128 5.254.031 114.282.899 4.82
2.012 157.291.822 152.715.677 4.576.145 118.859.044 4.00
2.013 166.859.403 153.480.902 13.378.501 132.237.545 11.26
2.014 181.755.872 169.189.975 12.565.897 144.803.442 9.50

     
 

EMITIDOS

CARTERA DE CREDITOS ORDINARIOS G.

(EN MILES DE GUARANIES)
EXCLUIDOS TARJETA DE CREDITO, JUDICIALES Y HOMOLOGADOS
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AÑO
RESULTADO NETO

 DEL EJERCICIO  PATRIMONIO NETO 
Rentab. 

Patrimonial Tasa Tecnica
Inflación + tasa 

técnica 4 % Diferencia
1.998 6.483.862.262 21.527.960.813 30.12% 30.30% 18.60% 11.70%
1.999 8.024.137.933 30.511.910.164 26.30% 26.57% 9.40% 17.17%
2.000 8.285.545.419 41.216.834.139 20.10% 20.41% 12.60% 7.81%
2.001 15.266.622.885 53.130.373.478 28.73% 29.15% 12.60% 16.55%
2.002 25.982.763.953 73.441.727.062 35.38% 36.97% 18.60% 18.37%
2.003 4.151.907.677 103.350.512.930 4.02% 4.15% 13.30% -9.15%
2.004 9.612.657.468 115.002.503.563 8.36% 10.99% 6.80% 4.19%
2.005 10.626.495.976 129.435.856.507 8.21% 9.08% 13.90% -4.82%
2.006 13.109.397.838 145.904.340.796 8.98% 9.81% 16.50% -6.69%
2.007 17.518.577.283 167.348.265.287 10.47% 11.57% 10.00% 1.57%
2.008 22.918.277.160 192.155.081.376 11.93% 12.99% 11.50% 1.49%
2.009 25.664.528.796 225.884.961.777 11.36% 12.74% 5.90% 6.84%
2.010 26.842.006.145 256.696.885.739 10.46% 12.64% 11.20% 1.44%
2.011 28.113.660.927 293.323.762.914 9.58% 10.50% 8.90% 1.60%
2.012 31.655.631.180 328.760.761.067 9.63% 10.45% 8.00% 2.45%
2.013 38.077.022.507 368.002.273.421 10.35% 11.19% 7.70% 3.49%
2.014 37.108.423.612 411.701.028.691 9.01% 9.66% 8.20% 1.46%
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AÑO
Cantidad 
Colocados

Colocaciones
Cantidad Sin 

Cancelar
Saldo Capital 

Cantidad 
con Mora

Saldo Mora > 60 
dias

% Mora > 60 días 
vs Colocaciones

Importe 
previsionado

% Importe 
previsionado vs 

Colocaciones
2008 5.325 139.175.893.135 4.224 87.438.525.363 180 1.798.086.751 1.29% 823.949.312 0.59%
2009 4.736 118.931.268.828 3.673 73.843.993.607 114 1.606.443.944 1.35% 903.539.919 0.76%
2010 4.884 121.304.597.918 3.708 74.714.512.776 42 428.931.402 0.35% 220.335.052 0.18%
2011 5.369 150.846.158.515 3.707 81.983.852.269 77 2.379.615.572 1.58% 1.934.729.958 1.28%
2012 5.146 157.291.821.535 3.590 86.570.095.976 66 1.038.605.258 0.66% 814.444.129 0.52%
2013 5.899 166.859.402.943 4.057 96.144.764.456 54 9.803.560.826 5.88% 4.038.049.715 2.42%
2014 7.571 181.755.872.080 5.363 103.486.875.746 82 1.400.623.308 0.77% 795.222.482 0.44%
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RATIOS 2.014 2.013 2.012

a) Rentabilidad Patrimonial RP=(Exc. P/Cap.)/PN + F.A. Art.81) 9.01% 10.35% 9.63%

b) Razón Corriente RC=(AC/PC) 1.43% 1.38% 1.62%

c) Indice de Solvencia IS=(PN/AT).100 94.55% 84.04% 84.10%

d) Indice de Endeudamiento IE=(PT/PN).100 44.58% 47.16% 45.90%

e) Rentabilidad del Activo Total RAT=(EX/AT).100 7.65% 8.70% 8.10%

f) Morosidad de prestamos Total de prestamos vencidos/Cartera total de prestamos 15.67% 16.47% 12.28%

AÑOS SALARIO MINIMO
Gs. por 
DÓLAR

INFLACION 
B.C.P. %

INCREME
NTO 

JUBIL. %

1.986 72.060 690 24.10

1.987 103.700 955 32.00

1.988 143.700 1.035 16.90

1.989 164.640 1.220 28.50

1.990 244.950 1.262 44.10

1.991 244.950 1.382 11.80

1.992 269.445 1.635 17.80 35.00

1.993 345.000 1.852 20.40 9.00

1.994 379.500 1.925 18.30 15.00

1.995 436.500 1.995 10.50 18.00

1.996 480.069 2.030 8.20 15.80

1.997 528.076 2.270 6.20 8.20

1.998 591.446 2.865 14.60 6.20

1.999 591.446 3.280 5.40 14.60

2.000 680.163 3.500 8.60 5.40

2.001 782.186 4.650 8.40 8.60

2.002 876.048 7.025 14.60 8.40

2.003 972.413 6.070 9.30 14.60

2.004 972.413 6.240 2.80 9.30

2.005 1.089.103 6.100 9.90 2.80

2.006 1.219.795 5.170 12.50 9.90

2.007 1.341.775 4.850 6.00 6.00

2.008 1.341.775 4.930 7.50 7.50

2.009 1.408.864 4.600 1.90 1.90

2.010 1.507.484 4.558 7.20 7.20

2.011 1.658.232 4.478 4.90 4.90

2.012 1.658.232 4.290 4.00 4.00

2.013 1.658.232 4.585 3.70 3.70

2.014 1.824.055 4.829 4.20 4.20

Aclaración: en enero de cada año se establece el reajuste de las jubilaciones

en base al Indice de Precios al Consumidor (IPC) informado por el Banco Central 

del Paraguay para el año que se cerró.

A partir del Ejercicio 2007 se ajustarán las rentas jubilatorias conforme al Art. 42

inciso Z de los Estatutos Sociales

INDICADORES ECONOMICOS
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